
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019 – Nº 1168 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 003/2019 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO À SERVIDORA SCHIRLEY SCHIAVO 

SALVADOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio à Servidora SCHIRLEY 

SCHIAVO SALVADOR  – Cargo: Auxiliar de Laboratório, na forma 

do art. 108 da Lei Complementar nº 010/2003, referente ao decênio 

compreendido no período de 20/02/2008 a 19/02/2018, conforme 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3843, de 06 

de novembro de 2018, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início 

em 10/01/2019 e término em 10/03/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 10/01/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 08 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2018 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna pública a Suspensão da 

Tomada de Preços 026/2018, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO NO CAMPO DE FUTEBOL DA 

COMUNIDADE DO AYD, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, em 

virtude do Decreto 4351-R, publicado pelo Governo do Estado em 

01/01/2019, tendo em vista que os recursos para execução da obra 

são provenientes de convênio. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta/ES, 08 de janeiro de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva                  

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2018 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna pública a Suspensão da 

Tomada de Preços 023/2018, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE TRECHO INICIAL (SAINDO 

DE VARGEM ALTA SENTIDO A JACIGUÁ) DA RUA PROJETADA, 

NO MORRO DO SAL, DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, em virtude do Decreto 4351-R, publicado pelo 

Governo do Estado em 01/01/2019, tendo em vista que os recursos 

para execução da obra são provenientes de convênio. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 

ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta/ES,08 de janeiro de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva                 

Presidente da CPL 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1168 Página 2 de 03 

TOMADA DE PREÇOS 012/2018 

O Município de Vargem Alta/ ES, por intermédio do Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, 

transcorrido o prazo para interposição de recurso administrativo e em 

face a inércia da empresas quanto à decisão da CPL  referente a 

Tomada de Preços Nº 012/2018, fica designada a data de 

17/01/2019, às 13:00h, para continuidade do certame, 

com a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528- 

1010 ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de janeiro de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 08/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGRIMAF MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS EIRELI-EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SECADOR DE CAFÉ, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DOS AGRICULTORES RURAIS DO 

MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 

VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil quinhentos 

reais),conforme proposta de preços.  

PRAZO: 08/01/2019 até 08/01/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 44.90.52.00000 - EQUIPAMENTO 

E MATERIAL PERMANENTE ; Ficha – 00449 ; Fonte de Recurso – 

15020158 – Contrato de repasse nº 872625 ( Operação nº 1056265-

41) firmado com o Ministério da Agricultura/Caixa Econômica 

Federal. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N.º 

002/2017 

Processo 4042/2018 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 

31.723.570/0001-33 

CONVENENTE: Escolinha de Futebol do Arizinho - CNPJ nº 

08.708.431/0001-19 

OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento 

Nº 002/2017 para 31/12/2019, bem como fica aditivado o valor de R$ 

17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) divididos em 12 

parcelas mensais de R$ 1.450,00 (um mil quatrocentos e cinquenta 

reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 100 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Projeto/ Atividade: 100100.13811200242.073 - Manutenção das 
atividades do Departamento de Esportes 

Ficha: 0000392 

Elemento de Despesa: 33504300000 - Subvenções sociais 

Fonte/ Recurso: 10010000 - Recursos ordinários 

DATA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ - Prefeito Municipal (Pelo 

MUNICÍPIO) 

THIAGO DOS SANTOS ORLETTI - Presidente da Escolinha de  

Futebol do Arizinho (Pela OSC) 

______________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 001/2019 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: MD CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 

OBJETO: Referente ao Contrato 001/2019, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE CONECTIVIDADE À REDE MUNDIAL DE 

COMPUTADORES - INTERNET, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO N° 431/2018. 

VALOR: Valor mensal de R$ 140,00 (Cento e Quarenta reais), 

totalizando R$ 1.680,00 (Mil seiscentos e oitenta reais). 

PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

3.3.90.36.00.000 – Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Física.  

______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1168 Página 3 de 03 

 JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


